[image: image1.jpg]

MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO

ESTADO DO PARANÁ

DECRETO Nº 1012/2017-GM
Institui a Comissão Interna de análise e acompanhamento das despesas com custeio e investimento no Poder Executivo Municipal.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, REINALDO KRACHINSKI, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:
Art. 1º- Fica instituída a Comissão Interna de análise e acompanhamento das despesas com custeio e investimento no Poder Executivo Municipal, com o objetivo de:

I - aprimorar a gestão do gasto público com custeio e investimento; e

II - aprimorar e integrar processos, priorizando a qualidade, a economia e a inovação.

Art. 2º - A Comissão exercerá as seguintes atividades:

I - avaliação dos gastos com custeio e investimento no âmbito do Poder Executivo Municipal;

II - elaboração de propostas para o aperfeiçoamento das ações e dos atos normativos relativos a custeio e investimento, a fim de que alcancem resultados mais eficientes; e

III - análise das oportunidades de economia em processos relativos a custeio e investimento.

IV - emissão de parecer sobre análise realizada.

Art. 3º - A Comissão será composta pelos seguintes representantes:

I - Márcio da Silva Krachinski;

II - Leandro Alves Valle;

III - Antonio Bolonha;

IV - Solange Donizzeti Cianca:

V - Nilson Francisco Tognato;

§ 1º - Os integrantes da Comissão reunir-se-ão conforme chamada do Chefe do Poder Executivo.

§ 2º - Caberá aos servidores da Secretaria de Administração exercer as funções de apoiadores da Comissão Interna.

§ 3º - A Comissão não poderá se reunir com menos de três membros.

§ 4º - A participação na Comissão não será remunerada.

Art. 4º - A Comissão apresentará parecer ao Chefe do Poder Executivo, no prazo de quarenta e oito horas, contados do final da reunião, relatando as decisões proferidas.

Art. 5º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se...

Publique-se...

Cumpra-se...

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”

Quarto Centenário, Paraná, 04 de agosto de 2017.

REINALDO KRACHINSKI
Prefeito Municipal

Av. Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, Centro – CEP: 87.365-000 – Tel. (44) 3546-1109
     www.quartocentenario.pr.gov.br                   1                   pm@quartocentenario.pr.gov.br